ita quod preter perennis retributionis premium tibi nostram et eiusdem sedis uberiorem valeas gratiam merito vindicare.

Datum Avinion(e), Idus Iulii, anno undecimo.

317. *Litterae ad civitatem Coloniensem. Iul. 21.*

5 *Copia (c.) ibidem tom. 114^{II} fol. 53^r nr. 926. Descripsit H. Pogutscher. — Extr. apud Sauerland l. c. II, 52 nr. 1231 ex c.*

Reg. Löher l. c. p. 218 nr. 481; Preger-Reinkens p. 129 nr. 362.

Dil. fil. consulibus, scabinis et universitati Coloniensi.

Coloniensis insignis civitas viris multa prudentia et maturitate pollutibus predita
10 aliisque virtutum dotibus insignita sic se devotione prefulgidam et fide[i] puritate pre-
claram erga Romanam matrem ecclesiam exhibuit hactenus et exhibere indesinenter
non cessat, ipsi adherendo constanter matri ecclesie ac eius inimicos et hostes velut
proprius abhorrendo, quod intra matris ipsius brachia cum suis incolis et civibus continue
meretur recumbere tanquam filia predilecta. Et licet ipsa civitas huiusmodi fulgorem
15 devotionis et fidei ab hactenus prudenter et intrepide produxerit multis commendandis
operibus in apertum, hiis tamen temporibus, postquam etiam vir ille reprobus, Dei et
ecclesie crudelis persecutor et hostis ac manifestus fidei catholice inimicus, Ludovicus
olim dux Bavarie se ad partes Lombardie in sue confusionis augmentum conferre pre-
sumpsit, multa per litteras suas ficticias et nulla veritate suffultas ad trahendum secum
20 fideles si posset in precipicium mendacia seminando, ab eiusdem hostis subdolis per-
suasionibus auditum prudenter avertens magis clarere in devotione matris eiusdem
stu[du]it, processus per nos contra dictum hostem cogente conscientia et iusticia exigente
de fratrum nostrorum consilio habitos audiendo libenter ac in eorum publicatione solenni
eis assistendo, quibus hoc incumbebat, favorabiliter et eos tenaciter observando, sicut
25 fama testatur celebris et nichilominus relatio dil. fil. Henrici de Iuliaco prepositi beate
Marie ad Gradus Coloniensis, honoris vestri et civitatis eiusdem fervidi zelatoris, nobis
grato relatu patefecit. Pro quibus vobis et eidem civitati gratiarum actiones uberes
persolventes circumspectionem vestram attentius exhortamur, quatinus in fide et devotione
huiusmodi, que Deo vos acceptiores efficiunt vestrique famam nominis et honoris ex-
30 tollunt, in continuatione solida persistatis, de nobis et ipsa ecclesia indubitatum fiduciam
habaturi, quod nos, quantum cum Deo poterimus, reperietis in vestris oportunitatibus,
super quibus ad nos recursum habere fiducialiter sicut filii benedictionis et gratie poteritis,
propicios et benignos.

Datum Avinion(e), XV. Kal. Augusti, anno undecimo.

35 318. *Litterae super destructione turris in insula Rheni. Iul. 23.*

Originalia duo, quorum 1 nobilibus et vasallis ecclesiae Trevirensis missum in tabulario regio Confluentino; contulimus nos; bulla desideratur; in plicae parte dextra legitur: de cuñ. | .A. Dracon.; in dorso: Treveren. itemque Processus III.^a contra dñm Lud. de Bawar super thelon(ei) impositione in Caba et edificatione turris in insula Reni directus ad . .
40 *nobiles et . . vassallos ecclesie Trever. et ad communitates civitat(is), dyoc(esis) et provincie Treveren.; ed. Günther 'Codex diplomaticus' III, 240 nr. 143 ex 1;*

Böhmer, Reg. Ludw. p. 220 Pabste nr. 60;

318. ^{a)} *supra lineam add. 1.*

2 clero provinciae Trevirensis directum in tabulario secreto domus regiae Bavaricae; contulimus nos; bulla pendet filo canapis; in plicae parte dextra legitur: .de. cur. | .B. Testagay.; in dorso: Treveren. itemque Processus III.^b contra dñm Lud. de Bawaī super impositione thelon(ei) in Kuba et edificacione turris in insula Reni directus ad . . abbates et . . prelatos provincie Treveren.

Cf. alias litteras super eadem re archiepiscopis et civitatibus Rheni aliisque missas Löher l. c. p. 218 nr. 482, 483; Preger-Reinkens p. 232 nr. 363, 364; Sauerland l. c. II, 53 nr. 1234; itemque Riezler 'Vatikan. Akten' p. 346 nr. 908.

Iohannes episcopus servus servorum Dei

1.

dil. fil. nobiles viris ducibus, principibus, marchionibus, comitibus, vicecomitibus, baronibus ceterisque nobiles tam vassallis ecclesie Treverensis quam aliis necnon consulibus, scabinis, rectoribus ac communitatibus et universitatibus civitatum, castrorum, oppidorum et aliorum quorumcunque locorum in civitate, dioc(es) ac provintia Treveren(s) consistentibus salutem et apostolicam benedictionem.

2.

venerabilibus fratribus episcopis et dil. fil. electis, abbatibus, prioribus ac aliis ecclesiarum prelati in provincia Treverensi consistentibus

1. Ad audientiam nostram dudum clamorosa^e insinuatione perducto, quod Ludovicus olim dux Bavarie suos enormes et detestandos^d excessus, quorum occasione per diversos processus nostros diversis temporibus de fratrum nostrorum consilio presente multitudine copiosa fidelium habitos excommunicationis vinculo innodatus et inre, si quod ad regnum vel imperium Roman(um) ex electione discordi, que de ipso celebrata fuisse dicebatur, sibi quomodolibet competebat, et subsequenter omnibus feudis et bonis, privilegiis, indulgentiis et gratiis, que a Romana vel quibusvis aliis ecclesiis seu imperio obtinebat, et spetialiter ducatu Bavarie iusto privatus iudicio et de fautoria hereticorum existit condempnatus et citatus personaliter certo sibi prefixo termino coram nobis super erimine heresis, de qua^e se convictum reddidit manifeste, multiplicare aliosque velut in sensum datus reprobum¹ inculcare non cessans, in castro^f Kûve Treveren. dioc. novas et graves pedagogiorum exactiones universis Christi fidelibus perinde transeuntibus in mercimoniis et rebus suis temere duxerat in magnum et grave reipublice et prelatorum et ecclesiarum aliarumque personarum ecclesiasticarum et secularium partium earum dispendium imponendas, propter que anathematis sententias, que in tales per Romanos pontifices publice promulgatur in certis solennitatibus, noscitur incurrisse, nos obviari dispendiis huiusmodi salubriter cupientes dudum venerabili fratri nostro . . archiepiscopo Treverensi dedisse meminimus per alias nostras certi tenoris litteras² in mandatis, ut prefatum Ludovicum propter premissa, que adeo erant notoria, quod nulla poterant tergiversatione celari, dictam anathematis et excommunicationis sententiam incurrisse per suas civitatem, dioc(es)im ac provintiam publice nunciaret et faceret ab omnibus artius evitari, alias nichilominus ecclesiis et subditis suis, quibus per novas impositiones et exactiones dictorum pedagogiorum enorme generabatur dispendium, de oportuno remedio provisurus contra dictum Ludovicum et quoscunque alios sibi prestantes super hiis auxilium, consilium vel favorem spiritualiter et temporaliter, sicut eidem videretur expediens, procedendo.

318. b) supra lineam add. 2. c) clamorosa 2. d) dos in loco raso 1. e) quo 2. f) de add. 2.

1) Cf. Rom. 1, 28. 2) Supra nr. 61 et 195.

2. Sane quia dictus Ludovicus a tam^g iniuriosis novitatibus prefato archiepiscopo et aliis prelatiis et ecclesiis ac personis earum partium ecclesiasticis et secularibus non parum prejudicialibus et dampnosis abstinere non curat, quin immo sicut habet fidedigna multorum insinuatō, studens preteritis insolenciis addere novas culpas, quandam turrim fortissimam in insula Reni prope dictum castrum^l construere, ut dampnatas impositiones et exactiones predictas durius et crudelius exigendo continuare illasque defendere fortius valeat, iam incepit, nos autem intendentes^h, quod ad obviandum eiusdem Ludovici perniciositasⁱ in hac parte conatibus tamque dispendiosis periculis et presumptuosis excessibus in divine maiestatis offensam magnamque reipublice lesionem redundantibus ut premittitur occurrendum est potenter et utiliter^k, ut suo prefocetur in ortu tam dampnosa novitas, procedendum, memoratum rogamus archiepiscopum per alias nostras litteras et hortamur, eidem nichilominus per apostolica scripta mandantes, ut una vobiscum aliisque principibus et nobilibus et^l suis et eorum vassallis et subditis necnon communitatibus et universitatibus^m civitatum, castrorum, oppidorum et aliorum locorum insignium predictarumⁿ civitatis, dioc(esis) et provincie Treveren(sis), de quibus sibi expediens videretur, quos ad hoc requirere, monere ac inducere et si foret necesse, appellatione cessante per censuram ecclesiasticam valerēt compellere, ad amotionem dictorum pedagiorum et demolitionem edifitii dicte turris viis et modis oportunitis spiritualiter et temporaliter apostolica auctoritate suffultus sic solerter procedere procuraret, quod suis et ecclesie sue ac subditorum aliorumque fidelium valerēt indemnitatibus super hiis precaveri.

3. Quocirca

1.

universitatem vestram monemus, rogamus attentius et hortamur,

2.

discretionem vestram monemus, rogamus et hortamur attentius, vobis nichilominus per apostolica scripta mandantes,

quatinus prefato archiepiscopo super predictis et ea tangentibus sic prompte assistatis et^o pareatis et efficaciter intendatis, quod novitates et insolencie predictae Deo infeste rei que utilitati publice plurimum sicut premittitur obviantes vestro auxilio mediante tollantur et revocentur omnino vosque propter hoc valcatis apud Deum et homines merito commendari.

Dat. Avinion(e), X. Kal. Augusti, pontificatus nostri anno undecimo.